исх. №10/03/7-10

   от 28 февраля 2020 г.

УТВЕРЖДЕН

председательствующим

на заседании комиссии

по координации работы

по противодействию коррупции

в городе Байконур –

Председателем комиссии,

Главой администрации

города Байконур

К.Д. Бусыгиным

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в городе Байконур

от 28 февраля 2020 г. № 10/03/8-01

Заседание началось в 10.00 час.                                                 Администрация

  города Байконур,

  каб. № 240

  (малый зал)

Заседание открыл председательствующий на заседании комиссии

по координации работы по противодействию коррупции в городе Байконур –

Председатель комиссии, Глава администрации города Байконур Бусыгин К.Д.

В заседании комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в городе Байконур принимали участие члены комиссии

и приглашенные должностные лица (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии работы по выявлению правонарушений и преступлений

коррупционной направленности в городе Байконур за 2019 г.,  причинах

и условиях, способствующих их совершению, и мерах, направленных

на их предупреждение.

2. Об организации работы по выявлению случаев возникновения конфликта

интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие города

Байконур, руководители предприятий, учреждений и организаций, находящихся

в ведении администрации города Байконур, и принятии предусмотренных

законодательством Российской Федерации мер по предотвращению

и урегулированию конфликта интересов, а также по выявлению и устранению

причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов.

3. О подготовке доклада о результатах деятельности комиссии

по координации работы по противодействию коррупции в городе Байконур

2

в 2019 г., с размещением его на официальном сайте администрации города

Байконур в сети «Интернет», опубликованием в средствах массовой информации.

Слушали:

1. О состоянии работы по выявлению правонарушений и преступлений

коррупционной направленности в городе Байконур за 2019 г.,  причинах

и условиях, способствующих их совершению, и мерах, направленных

на их предупреждение.

 Выступили:

Бусыгин К.Д., Нерпин Д.В., Сапельников С.Г., Соловьев С.А., Ребрун Э.П.,

Ким О.А., Шопин К.А.

Решили:

1.1. Информацию членов комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в городе Байконур, приглашенных должностных

лиц правоохранительных органов Российской Федерации, функционирующих

на комплексе «Байконур», администрации города Байконур, представленные

материалы, по первому вопросу повестки дня – принять к сведению.

1.2. Рекомендовать правоохранительным органам города Байконур

во взаимодействии с органами финансового контроля и иными компетентными

государственными органами продолжить организацию и проведение комплекса

мероприятий по выявлению и пресечению преступлений и иных правонарушений

экономической и коррупционной направленности при размещении

государственных заказов и исполнении государственных контрактов на поставку

товаров, выполнение работ, оказание услуг, распоряжении государственной

собственностью, использовании бюджетных средств в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, образования, здравоохранения и иной экономической

деятельности.

1.3. Администрации города Байконур:

1.3.1. Организовать представление муниципальными служащими города

Байконур сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей, с учетом замечаний и недостатков, выявленных

по результатам проведенных администрацией города Байконур и прокуратурой

комплекса «Байконур» проверок указанных сведений в 2018 – 2019 гг.

Срок – до 30 апреля 2020 г.

3

Ответственные исполнители - отдел муниципальной службы и кадров

администрации города Байконур, структурные подразделения администрации

города Байконур, являющиеся юридическими лицами.

1.3.2. Отделу муниципальной службы и кадров администрации города

Байконур, структурным подразделениям администрации города Байконур,

являющимся юридическими лицами:

1.3.2.1. На основании подпункта «в» пункта 17 Национального плана

противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы, утвержденного Указом

Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 г. № 378

«О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы»,

в процессе принятия от лиц, претендующих на замещение должностей

муниципальной службы города Байконур или замещающих данные должности,

осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, а также

от лиц, претендующих на замещение должностей руководителей государственных

учреждений, функции и полномочия учредителя которых выполняет

администрация города Байконур, справок о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, обращать внимание

на установленное пунктом 1.3.2 решения настоящей комиссии от 20 февраля

2019 г., протокол № 10/03/8-01, исх. от 26 февраля 2019 г. № 10/03/7-29,

требование о заполнении указанных справок только с использованием

специального программного обеспечения «Справки БК».

Срок – постоянно.

Доклад – к 20 июля 2020 г.

1.3.2.2. При приеме сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера обращать особое внимание

на наличие оснований для заполнения раздела 2 «сведения о расходах»

соответствующей справки, обеспечивая неукоснительное соблюдение требований

Федерального закона от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных

лиц их доходам» (с изменениями).

Срок – постоянно.

Доклад – к 20 июля 2020 г.

1.3.3. Отделу муниципальной службы и кадров администрации города

Байконур:

1.3.3.1. Осуществлять мониторинг изменений законодательства

и нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере муниципальной

службы, по результатам которого своевременно в установленном порядке

4

инициировать внесение соответствующих изменений в нормативные правовые

акты Главы администрации города Байконур.

Срок – постоянно.

Доклад – к 31 декабря 2020 г.

1.3.3.2. Оказывать методическую помощь должностным лицам структурных

подразделений администрации города Байконур, являющихся юридическими

лицами, по вопросам приема от муниципальных служащих города Байконур

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, и анализа поступивших сведений, инициирования и проведения

соответствующих проверок.

Срок – по мере необходимости.

Доклад – к 20 июля 2020 г.

1.3.4. Правовому управлению администрации города Байконур,

Управлению образованием города Байконур продолжить проведение

антикоррупционной экспертизы коллективных договоров предприятий,

учреждений и организаций, находящихся в ведении администрации города

Байконур, их проектов и дополнительных соглашений к ним.

Доклад: к 31 декабря 2020 г.

1.4. Администрации города Байконур, руководителям предприятий,

учреждений и организаций, находящихся в ведении администрации города

Байконур:

1.4.1. В каждом случае подачи муниципальным служащим города Байконур,

работником обоснованного уведомления о факте обращения к нему в целях

склонения к совершению коррупционного правонарушения рассматривать вопрос

о его поощрении в соответствии с трудовым законодательством Российской

Федерации.

Срок – постоянно.

1.4.2. Обратить внимание на необходимость принятия исчерпывающих мер

по возмещению причиненного администрации города Байконур,  предприятию,

учреждению или организации, находящимся в ведении администрации города

Байконур, материального ущерба по уголовным делам экономической

и коррупционной направленности, по которым администрация города Байконур,

предприятие, учреждение или организация, находящиеся в ведении

администрации города Байконур, признаны потерпевшим, путем предъявления

в кратчайшие сроки в установленном порядке гражданских исков на досудебной

стадии уголовного судопроизводства.

Срок – постоянно.

5

1.5. Руководителям структурных подразделений администрации города

Байконур, являющихся юридическими лицами, предприятий, учреждений

и организаций, находящихся в ведении администрации города Байконур:

 1.5.1. Обеспечивать актуализацию информации, размещенной в разделах

о противодействии коррупции официальных сайтов структурных подразделений

администрации города Байконур, являющихся юридическими лицами,

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в ведении администрации

города Байконур.

Срок – постоянно.

Доклад – к 01 апреля 2020 г.

1.5.2. Осуществлять контроль за исполнением мероприятий плана

предупреждения коррупции в структурном подразделении администрации города

Байконур, являющемся юридическим лицом, предприятии, учреждении

и организации, находящемся в ведении администрации города Байконур,

и составлением соответствующих документов об его исполнении, по каждому

мероприятию плана в отдельности.

Срок – постоянно.

Доклад – к 30 июля 2020 г.

1.6. Рекомендовать руководителям функционирующих в городе Байконур

предприятий, учреждений и организаций, вне зависимости от форм собственности

и ведомственной принадлежности, постоянно уделять особое внимание

планированию работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений,

включая мероприятия, направленные на достижение конкретных результатов,

а также осуществлять контроль за выполнением данных мероприятий.

Слушали:

2. Об организации работы по выявлению случаев возникновения конфликта

интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие города

Байконур, руководители предприятий, учреждений и организаций, находящихся

в ведении администрации города Байконур, и принятии  предусмотренных

законодательством Российской Федерации мер по предотвращению

и урегулированию конфликта интересов, а также по выявлению и устранению

причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов.

Выступили:

Бусыгин К.Д., Минаева Е.А., Нерпин Д.В.

Решили:

6

2.1. Информацию членов комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в городе Байконур, приглашенных должностных

лиц правоохранительных органов Российской Федерации, функционирующих

на комплексе «Байконур», администрации города Байконур, представленные

материалы, по второму вопросу повестки дня – принять к сведению.

2.2. Администрации города Байконур ориентировать, а руководителям

подведомственных ей предприятий, учреждений и организаций использовать весь

комплекс не противоречащих законодательству Российской Федерации мер

по выявлению во вверенных им предприятиях, учреждениях и организациях

конфликтов интересов, в том числе скрытых, с последующим принятием

в отношении подчиненных работников, скрывших такие факты, мер

дисциплинарного характера.

Срок – постоянно.

2.3. Отделу муниципальной службы и кадров администрации города

Байконур, структурным подразделениям администрации города Байконур,

являющимся юридическими лицами:

2.3.1. Провести анализ поступивших сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год,

представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы

города Байконур, в соответствии с Методическими рекомендациями

по проведению анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, разработанными Министерством

труда и социальной защиты Российской Федерации, обращая особое внимание

на содержание указанных сведений, поступивших от муниципальных служащих,

обязанность представлять данные сведения у которых возникла в связи

с изданием Главой администрации города Байконур постановления от 06 декабря

2019 г. № 609 «О внесении изменения в Перечень должностей муниципальной

службы города Байконур, при назначении на которые граждане и при замещении

которых муниципальные служащие города Байконур обязаны представлять

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

утвержденный постановлением Главы администрации города Байконур

от 26 августа 2015 г. № 184» (должности ведущего специалиста и ведущего

специалиста-юриста). По результатам анализа, при установлении фактов

представления муниципальными служащими недостоверных или неполных

сведений, а также признаков конфликта интересов, своевременно

в установленном порядке инициировать проведение соответствующих проверок,

а также контроля за расходами муниципального служащего.

Срок – с 01 по 30 июня 2020 г.

Доклад – до 20 июля 2020 г.

7

2.3.2. Провести анализ результатов осуществления в соответствии

с законодательством Российской Федерации контроля за расходами лиц,

замещающих должности муниципальной службы города Байконур, а также

за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в 2020 году,

с представлением его результатов, содержащих, в том числе, конкретные

числовые показатели, Председателю комиссии по координации работы

по противодействию коррупции – Главе администрации города Байконур.

Срок – до 20 июля 2020 г.

Доклад – в тот же срок.

2.4. Отделу муниципальной службы и кадров администрации города

Байконур, руководителям структурных подразделений администрации города

Байконур, являющихся юридическими лицами, провести анализ результатов

организации и проведения работы по уведомлению муниципальными служащими

города Байконур о фактах обращения в целях склонения их к совершению

коррупционных правонарушений за 2019 год, с представлением результатов

анализа, содержащих, в том числе, конкретные числовые показатели,

Председателю комиссии по координации работы по противодействию коррупции

– Главе администрации города Байконур.

Срок – до 01 апреля 2020 г.

Доклад – в тот же срок.

2.5. Управлению по имущественным и земельным отношениям Российской

Федерации администрации г. Байконур, руководителям структурных

подразделений администрации города Байконур, являющихся юридическими

лицами, провести анализ результатов исполнения установленного порядка

сообщения муниципальными служащими города Байконур о получении подарка

в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа)

подарка и зачисления в доход бюджета города Байконур средств, вырученных

от его реализации за 2019 год, с представлением его результатов, содержащих,

в том числе, конкретные числовые показатели, Председателю комиссии

по координации работы по противодействию коррупции – Главе администрации

города Байконур.

Срок – до 01 апреля 2020 г.

Доклад – в тот же срок.

Слушали:

3. О подготовке доклада о результатах деятельности комиссии

по координации работы по противодействию коррупции в городе Байконур

в 2019 г., с размещением его на официальном сайте администрации города

Байконур в сети «Интернет», опубликованием в средствах массовой информации.

8

Выступил:

Нерпин Д.В.

Решили:

3.1. Информацию секретаря комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в городе Байконур – начальника отдела

по работе с правоохранительными органами, профилактике коррупционных

и иных правонарушений администрации города Байконур Нерпина Д.В.,

по третьему вопросу повестки дня, принять к сведению.

3.2. Утвердить доклад о деятельности комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в городе Байконур в 2019 году.

3.3. Отделу по работе с правоохранительными органами, профилактике

коррупционных и иных правонарушений администрации города Байконур, отделу

по связям со СМИ администрации города Байконур, информационно–

аналитическому отделу Аппарата Главы администрации города Байконур

обеспечить размещение доклада о деятельности комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в городе Байконур в 2019 году на официальном

сайте администрации города Байконур в сети «Интернет», опубликование

в средствах массовой информации и направление в федеральные государственные

органы (по их запросам).

Срок – до 20 марта 2020 г.

Доклад – в тот же срок.

Заседание завершилось в 10.45 час.

Приложение:

1.   Список рассылки протокола заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в городе Байконур 28 февраля 2020 г.

на 4 л. в 1 экз.;

2. Список присутствующих должностных лиц на заседании комиссии

по координации работы по противодействию коррупции в городе Байконур

28 февраля 2020 г. на 3 л. в 1 экз.

3. Доклад о деятельности комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в городе Байконур в 2019 году на 4 л. в 1 экз.

Примечание:

Рассылка настоящего протокола осуществляется без приложения.

Размещение настоящего протокола в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации

9

города Байконур www.baikonuradm.ru осуществляется в формате PDF

без приложений №№ 1, 2.

Настоящий протокол подписан

секретарем комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в городе Байконур –

начальником отдела по работе с правоохранительными

органами, профилактике коррупционных и иных

правонарушений администрации города Байконур

Нерпиным Д.В.